P0547-240513

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Качканар

24.05.2013 г. № 547

Об утверждении Программы противодействия коррупции
в Качканарском городском округе на 2013 - 2016 годы

В целях противодействия коррупции в Качканарском городском округе,
принимая во внимание Национальный  план противодействия коррупции на
2012 - 2013 годы, утвержденный Указом Президента Российской Федерации
от 13.03.2012 г. № 297, в соответствии с Федеральным законом
от 25.12.2008 г.  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом
Свердловской области от 20.02.2009 г. № 2-ОЗ «О противодействии
коррупции в Свердловской области», Указа Президента РФ от 07.05.2012 г.
№ 601 «Об основных направлениях совершенствования системы
государственного управления», Администрация Качканарского городского
округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу противодействия коррупции в Качканарском
городском округе на 2013 - 2016 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское
время» и разместить на официальном сайте Качканарского городского округа
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава городского округа С.М. Набоких

 2

 УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
Качканарского городского округа

 от 24.05.2013 г. № 547
 «Об утверждении Программы

противодействия коррупции в
Качканарском городском округе на
2013 - 2016 годы»

ПРОГРАММА
противодействия коррупции в Качканарском городском округе

на 2013 - 2016 годы

Паспорт
Программы противодействия коррупции в Качканарском городском округе

на 2013 - 2016 годы

Наименование
Программы

Программа противодействия коррупции в Качканарском
городском округе на 2013 - 2016 годы (далее - Программа)

Основания
для
разработки
Программы

Федеральный закон от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции»;
Национальный план противодействия коррупции
на 2012 - 2013 годы, утвержденный Указом Президента
Российской Федерации от 13.03.2012 г. № 297;
Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г.
№ 601  «Об основных направлениях совершенствования
системы  государственного управления»;
Областной закон от 20.02.2009 г. № 2-ОЗ
«О противодействии коррупции в Свердловской области»

Заказчик
Программы

Администрация Качканарского городского округа

Разработчик
Программы

Администрация Качканарского городского округа

 3
Основные
цели
и задачи
Программы

Целями Программы являются:
1) проведение единой государственной политики в
области  противодействия коррупции;
2) снижение уровня коррупции, ее влияния на активность
и  эффективность бизнеса, деятельность органов местного
самоуправления и повседневную жизнь граждан;
3) обеспечение защиты прав и законных интересов
граждан;
4) формирование у населения нетерпимости к
коррупционному поведению;
5) создание системы мер по предупреждению
коррупционных   проявлений.
Для достижения указанных целей требуется решение
следующих задач:
1) оценка существующего уровня коррупции;
2) устранение условий, порождающих коррупцию, и
выработка
рекомендаций по устранению коррупциогенных
факторов;
3) предупреждение коррупционных правонарушений и
формирование антикоррупционного общественного
сознания,
нетерпимости к проявлениям коррупции;
4) обеспечение ответственности за коррупционные
правонарушения во всех случаях, предусмотренных
нормативными правовыми актами;
5) мониторинг эффективности мер антикоррупционной
политики;
6) обеспечение гарантированного доступа граждан и
организаций к информации о фактах коррупции и их
свободное освещение в средствах массовой информации;

Сроки и этапы
реализации
Программы

Программа разработана для реализации на 2013 - 2016
годы

Финансовое
обеспечение
Программы

Средства бюджета Качканарского городского округа,
утвержденные в рамках ежегодного текущего
финансирования

 4
Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

В результате реализации Программы планируется:
- укрепление доверия граждан к органам местного
самоуправления;
- снижение коррупциогенных норм в муниципальных
правовых актов;
- установление верховенства закона как основного
инструмента регулирования жизни общества;
- отсутствие нарушений законодательства о
муниципальной службе;
- повышение качества и доступности муниципальных
услуг для населения;
- создание нетерпимого отношения общественности
к проявлениям коррупции;
- недопущение проявления бытовой коррупции в органах
местного самоуправления;

Раздел 1. ЗАКАЗЧИК ПРОГРАММЫ

Заказчиком Программы является Администрация Качканарского

городского округа.

Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Программа противодействия коррупции в Качканарском городском

округе на 2013 - 2016 годы (далее - Программа) принимается для решения
задач, связанных с осуществлением полномочий органов местного
самоуправления Качканарского городского округа по противодействию
коррупции:

1) проведение единой государственной политики в области
противодействия коррупции;

2) снижение уровня коррупции, ее влияния на активность и
эффективность бизнеса, деятельность органов местного самоуправления и
повседневную жизнь граждан;

3) обеспечение защиты прав и законных интересов граждан;
4) формирование у населения нетерпимости к коррупционному

поведению;
5) создание системы мер по предупреждению коррупционных

проявлений.
Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:
1) оценка существующего уровня коррупции;
2) устранение условий, порождающих коррупцию, и выработка

рекомендаций по устранению коррупциогенных факторов;
3) предупреждение коррупционных правонарушений и формирование

антикоррупционного общественного сознания, нетерпимости к проявлениям
коррупции;

4) обеспечение ответственности за коррупционные правонарушения во
всех случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами;

 5
5) мониторинг эффективности мер антикоррупционной политики;
6) обеспечение гарантированного доступа граждан и организаций к

информации о фактах коррупции и их свободное освещение в средствах
массовой информации.

Раздел 3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа предполагает выполнение запланированных мероприятий в

течение 2013 - 2016 годов:
2013 - 2014 годы - внедрение предусмотренных Программой механизмов

противодействия коррупции и принятых нормативных документов;
2015 - 2016 годы - массовое внедрение предусмотренных Программой

мер по противодействию коррупции в Качканарском городском округе.

Раздел 4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы выполняется за счет текущего финансирования

из местного бюджета Качканарского городского округа, в пределах
утвержденных смет.

Раздел 5. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

И КОНТРОЛЬ ЕЕ ИСПОЛНЕНИЯ

Исполнители Программы представляют информацию о выполнении

мероприятий Программы за год Главе Качканарского городского округа до
20 декабря текущего года.

Раздел 6. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате реализации Программы планируется:
- укрепление доверия граждан к органам местного самоуправления;
- снижение коррупциогенности правовых актов;
- установление верховенства закона как основного инструмента

регулирования жизни общества;
- повышение качества и доступности муниципальных услуг для

населения;
- создание нетерпимого отношения общественности к проявлениям

коррупции;
- отсутствие нарушений законодательства о муниципальной службе;
- недопущение проявления бытовой коррупции в органах местного

самоуправления;

Раздел 7. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

1. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по

итогам ее реализации за отчетный год.

 6
2. Оценка эффективности реализации программы

осуществляется путем присвоения каждому показателю соответствующего
балла.

Если программой предусмотрено увеличение показателя:
1) при выполнении целевого показателя - 0 баллов;
2) при увеличении целевого показателя - плюс 1 балл за каждую единицу

увеличения;
3) при снижении целевого показателя - минус 1 балл за каждую единицу

снижения.
Если программой предусмотрено снижение показателя:
1) при выполнении показателя - 0 баллов;
2) при увеличении показателя - минус 1 балл за каждую единицу

увеличения;
3) при снижении показателя - плюс 1 балл за каждую единицу снижения.
Динамика значений показателей определяется путем сопоставления

данных по форме согласно таблице 2 приложения № 2 к Программе.
Оценка эффективности реализации программы осуществляется по форме

согласно таблице 3 приложения № 2 к Программе.

О.Д. Вепрева, 6 07 33

 7

Приложение № 1
к Программе

противодействия коррупции
в Качканарском городском округе

на 2013 - 2016 годы

План мероприятий
по выполнению программы противодействия коррупции в

Качканарском городском округе на 2013 - 2016 годы

Таблица 1
№
п\п

Мероприятия Ответственный Срок
выпол-
нения

1 2 3 4
Мероприятия по правовому обеспечению коррупции

1 проведение антикоррупционной
экспертизы  проектов нормативных
правовых актов

Комитет по
правовой работе и
трудовым
отношениям

постоянно

2 Проведение служебных проверок по
фактам  коррупционных проявлений
со стороны   муниципальных
служащих

Комитет по
правовой работе и
трудовым
отношениям

постоянно

3 Направление проектов НПА в
Прокуратуру города Качканара

Отдел по
организационной
работе

постоянно

4 Обеспечение независимо
общественной антикоррупционной
экспертизы

Комитет по
правовой работе и
трудовым
отношениям

постоянно

5 Проведение публичных слушаний
по проектам НПА

Органы местного
самоуправления

по
необходи
мости

6 Разработка административных
регламентов предоставления
муниципальных услуг

Органы местного
самоуправления

по
необходи
мости

Мероприятия по совершенствованию управления
в целях предупреждения коррупции

 7 Совершенствование механизма
использования
муниципального имущества,
передачи прав на использование
такого имущества и его отчуждения

Комитет
по управлению
муниципальным
имуществом

постоянно

 8

1 2 3 4
 8 Анализ функций и полномочий

органов  местного самоуправления
на предмет выявления
«избыточных» и дублирующих
функций, полномочий и их
исключение

Комитет по
правовой работе и
трудовым
отношениям

2013 год

 9 Проведение инвентаризации
муниципального имущества на
предмет его сохранности и
правильного использования

Комитет
по управлению
муниципальным
имуществом

Ежегодно

10 принятие мер по формированию
кадрового резерва на конкурсной
основе и замещение вакантных
должностей из сформированного
кадрового резерва

Органы местного
самоуправления

постоянно

11 Проведение мониторинга
выполнения муниципальными
служащими обязанностей,
ограничений и запретов,
установленных   действующим
законодательством

Комиссия по
служебному
поведению
муниципальных
служащих

Постоянн
о

12 внутренний контроль соблюдения
муниципальными служащими
обязанностей, запретов и
ограничений, установленных
действующим законодательством

Специалисты
по кадровой
работе органов
местного
самоуправления

постоянно

13 Осуществление межведомственного
взаимодействия органов местного
самоуправления, а также
взаимодействие с гражданами в
рамках оказания муниципальных
услуг

Органы местного
самоуправления

постоянно

14 Заслушивание руководителей
органов местного самоуправления,
муниципальных предприятий и
учреждений о принимаемых
мерах по профилактике коррупции

Глава городского
округа

ежегодно

 9

1 2 3 4
Внедрение антикоррупционных механизмов в кадровую работу

15

Анализ должностных регламентов
(инструкций, положений) с целью
составления перечня должностей
муниципальной службы с
повышенными коррупционными
рисками

Органы местного
самоуправления

постоянно

  16  Проведение мониторинга
выполнения  муниципальными
служащими обязанностей,
ограничений и запретов, связанных с
муниципальной службой,
требований  к служебному
поведению

Комитет по
правовой работе и
трудовым
отношениям

Один раз
в год

17  Формирование резерва кадров
муниципальных служащих и
организация
его обучения

Органы местного
самоуправления,

постоянно

18  Организация обмена информацией
с правоохранительными,
надзирающими и контролирующими
органами в целях проверки
сведений, предоставляемых лицами
при поступлении на муниципальную
службу

Органы местного
самоуправления

постоянно

19  Рассмотрение на комиссии по
соблюдению требований к
служебному поведению и
урегулированию конфликта
интересов  муниципальных
служащих заявление и жалоб

комиссия   По плану
работы
комиссии

20 Организация и проведения учебы
для муниципальных служащих по
вопросам противодействия
коррупции,
морально-этическим аспектам
деятельности в органах местного
самоуправления и формированию
нетерпимого отношения к
проявлению  коррупции

Органы местного
самоуправления

по
отдельно
му
плану

 10

1 2 3 4
Взаимодействие со средствами массовой информации

 21  Привлечение граждан и
общественных
организаций к мероприятиям
по обеспечению защиты прав и
законных интересов граждан и
общества от коррупционных угроз

Органы местного
самоуправления,

постоянно

22  Организация системы
периодических  опросов населения
об уровне коррумпированности в
сфере  муниципальной службы

СМИ          ежегодно

23  Освещение в средствах массовой
информации наиболее ярких фактов
коррупционных проявлений и
реагирования на них органов власти
и  управления

СМИ      При
наличии
информац
ии

24  Проведение пресс-конференций,
публичных отчетов, выступлений
должностных лиц

Органы местного
самоуправления

постоянно

25 Обеспечение доступа граждан
к информации о деятельности
органов   местного самоуправления

Органы местного
самоуправления

постоянно

26  Организация работы "телефона
доверия"
для мониторинга фактов коррупции

Администрация постоянно

27 Публикация в СМИ муниципальных
правовых актов

Глава             постоянно

28 Анализ публикаций в СМИ о
проявлении коррупции

администрация постоянно

 11

Приложение № 2
к Программе

противодействия коррупции
в Качканарском городском округе

на 2013 - 2016 годы

Динамика
Важнейших целевых индикаторов и показателей эффективности реализации
программы противодействия коррупции в Качканарском городском округе на

2013-2016 годы

Таблица 1

    Целевой индикатор      Ед.

 изм.
       Значение индикатора по годам
   2013       2014       2015       2016
план  факт план  факт план  факт план  факт

1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных
 нормативных правовых актов

Число проектов
муниципальных
правовых
актов, прошедших
антикоррупционную
экспертизу

ед.      не
менее
 10

  не
менее
 10

  не
менее
 10

  не
менее
 10

Число выявленных
норм,  содержащих
коррупциогенные
факторы

ед.       0      0      0      0

2. Общественное мнение о состоянии коррупции

Количество
обращений,
поступивших на
«телефон  доверия»

звон
ков

  0      0      0      0

Количество
письменных
обращений,
поступивших
в органы местного
самоуправления с
сообщениями о
проявлении
коррупции

шт.       0      0      0      0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 12
Число участников
социологического
опроса
об уровне
коррумпированности
в сфере
муниципальной
службы

чел.     300    300    300    300

3. Внедрение антикоррупционных механизмов в систему кадровой работы

Число муниципальных
служащих, у которых
установлено
расхождение
с представленными
сведениями о доходах

чел.      0      0      0      0

Число муниципальных
служащих,
нарушившие запреты
и ограничения

чел.      0      0      0      0

4. ОСВЕЩЕНИЕ ТЕМЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ И
РЕАЛИЗАЦИИ  АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ В СРЕДСТВАХ

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
Количество
материалов
о фактах коррупции в
СМИ

ста-
тей

  0      0      0      0

Количество
выступлений
должностных лиц
ОМС,
посвященных борьбе
с коррупцией

ста-
тей

 не
менее
  2

  не
менее
  2

  не
менее
  2

  не
менее
  2

 13
Динамика

целевых значений основных показателей программы противодействия
коррупции в Качканарском городском округе

на 2013 - 2016 годы

Таблица 2

  Целевые
 показатели

 Единица
измерения

             Год реализации целевой программы

     1-й год           2-й год      ... в целом по целевой
    программе

план факт оценка
  (в
баллах)

план факт оценка
  (в
баллах)

план факт  оценка
  (в
баллах)

     1         2    3      4     5    6      7     8   9    10     11
Целевой
показател
ь 1

Целевой
показател
ь 2

Целевой
показател
ь 3

...
Итоговая
сводная
оценка
(S)

    X      X    X     X    X     X   X       X

Оценка

эффективности реализации программы противодействия коррупции
в Качканарском городском округе

на 2013 - 2016 годы

Таблица 3

   Итоговая
сводная
оценка
 (баллов), S

   Вывод об эффективности
реализации целевой
программы

  Предложения по
дальнейшей
реализации целевой
программы

   S > 0       Высокоэффективная
   S = 0       Эффективная
   S < 0       Неэффективная